A lectant, deinde effluentia evanescent, et de iis diligenter abs te exigenda ratio est. Tu vero cuncta portis simul et repagulis oclusa tenes; et quamquam sigillis obstruxeris, advigilas anxius, atque consilium contra teipsum inis, demente consiliario teipso usus. *Quid faciam?* Promptum erat dicere: Esurientium explebo animas, aperiam horrea, omnesque egenos accersam. Imitabor Joseph¹⁶ in prædicanda declarandaque humanitate; emittam magnificam vocem: Quotquot indigetis panibus, venite ad me, singuli ex communibus quasi fontibus futuri participes collati a Deo beneficij. Sed tu talis non es; unde? Qui scilicet bonorum usum invidetas hominibus, improboque tecum inito consilio sollicitus sis, non quomodo impertias unicuique necessaria, sed quomodo omnibus assumptis, omnes fructu eorum atque utilitate prives. Astabant qui animam ejus repeterent¹⁷, et ille secum disserebat de alimentis. Hac ipsa nocte¹⁸ abripiebatur, et ad multos annos rerum possessionem animo sibi fingebat. Licuit illi de omnibus deliberare, ac mentem suam aperte declarare, ut sententiam proposito suo dignam acciperet.

3. Cave ne tibi idem usu veniat. Ideo enim hæc scripta sunt, ut similem agendi rationem vitemus. Imitare terram, o homo; fructum profer velut illa, ne re inanimata videare deterior. Hæc autem fructus enutrivit, non eis fuitura, sed tibi inservituros. Tu vero quemcunque beneficentiæ fructum ostendisses, collegisses hunc tibi ipsi, cum honorum operum gratia præmiumque in largitores revertatur. Dedisti esurienti, et tuum sit quod datum est, ac cum additamento ad te revertitur. Quemadmodum enim frumentum, quod in terram cadit, in lucrum cedit projicienti, ita panis esurienti objectus, in posterum multum tibi afferet emolumenti. Sit ergo tibi agriculturæ finis initium cælestis sementis: *Seminate enim, inquit, vobis ipsis in justitiam*¹⁹. Quid igitur anxius es? quid cædis in ipse, luto et lateribus divitias concludere contendens? *Melius est nomen bonum quam divitiarum multe*²⁰. Quod si opes miraris ob provenientem ex eis honorem, considera quanto sit ad gloriam D conducibilius, innumerorum filiorum patrem appellari, quam innumeros in marsupio stateres habere. Et quidem relicturus hic es pecunias vel invitus: contra, partam ob bona opera gloriam 46 exportabis ad Dominum, cum scilicet circumstantans te coram communi iudice populus omnis nutritorem et beneficum largitorem te appellabit, ac nomina omnia humanitatem benignitatemque

¹⁶ Gen. XLVII, 41, seqq. ¹⁷ Luc. XII, 20. ¹⁸ ibid. ¹⁹ Ose. X, 12. ²⁰ Prov. XXII, 1.

(16) Unus codex Reg. et editi, μεταδύς. Alii tres mss. διαδύς.

(17) Veteres duo libri, αὐτῇ τῇ νυκτί.

(18) Unus ms. φανερὰν αὐτοῦ. Mox alius ms., δέξῃ τῇ.

(19) Colb. primus, δίδοντας ἐπαναστρέφονται.

(20) Codex quidam Combef. et Reg. secundus τῷ προεμένῳ. Alii quinque mss. et editi προτεμένῳ. Nec ita multo post unus ms. σπειράτε, γὰρ.

(21) Colb. primus πατέρα σε.

(22) Veteres aliquot libri τοὺς ἐν τοῖς. Editi τοὺς ἐν τοῖς, male.

significancia tibi tribuet. Annon vides eos, qui in theatra, in pancratiastas, in mimos, inque decertantes cum feris homines, quorum vel aspectum quis detestabitur, pro brevi honore, atque pro strepitu populi et plausu divitias profundunt? Tu vero parcus es in sumptibus faciendis, unde es gloriam tantam consecuturus? Comprobabit te Deus, collaudabunt angeli, quotquot ab orbe condito homines fuere, beatum te prædicabunt; gloriam æternam, coronam justitiæ, regnum cælorum pro præmio rerum corruptibilium recte dispensatarum recepturus es. Quorum nihil tibi curæ est, ea quæ in spe reposita sunt bona ob præsentium studium contemnti. Age igitur, divitias varie dispensa, liberalis esto et splendidus in sumptibus in egenos impendendis. Dicatur etiam de te: *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum* ²³. Noli magno vendere, necessitatibus plus justo intentus. Cave exspectes annonæ caritatem ad horrea aperienda. *Nam qui auget pretium annonæ, plebi est execrabilis* ²⁴. Ne famem auri causa, ne inedium communem ob privatam opum tuarum copiam opperiare. Noli fieri caupo humanarum calamitatum; ne iram Dei occasionem feceris aggerendæ pecuniæ. Cave exulceres vulnera flagris cæсорum. Tu vero conjectis in aurum oculis, non respicis ad fratrem; et numismaticum discernis, fratrem vero tempore necessitatis

4. Ac quidem nitidus auri color valde admodum te oblectat; sed quot et quanti egenorum gemitus te prosequantur, non reputas. Quomodo tibi pauperis calamitates ponam ob oculos? Ille re familiaris circumspecta, videt aurum sibi nec adesse, nec unquam affuturum; videt supellectilem ac vestitum tales, quales certe solent esse pauperum facultates, omnia paucis obolis æstimanda. Ecquid igitur? Tum demum convertit oculos in liberos, ut in forum ductos venales exponens, inde mortis independentis solamen aliquod inveniat. Hic urgentis famis pugnā consideres velim, et paterni amoris. Fames quidem miseriam mortem minatur, natura vero retrahit, suadetque ut una cum liberis moriatur: et sæpe impulsus, et sæpe impetentis, tandem succumbit, necessitate atque implacabili egestate coactus. Sed quæ in animo consilia versat pater? Quem primum dividendam? Quemnam frumenti venditor lubentius conspiciet? Accedam ad maximum natu? At ætatis jura reve-